
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Messina Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Masi Lorenzo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

47 02/05/2022 14 0

Oggetto: 

Approvazione della graduatoria definitiva di merito della progressione verticale per n. 29 posti 
del profilo professionale di Istruttore amministrativo

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
a) con D.G.R. n. 92 del 06/03/2019 e ss.mm.ii., è stato approvato il Piano Triennale dei fabbisogni di personale
2019/2021, che ha previsto, tra le altre procedure concorsuali, le procedure selettive interne per l’attribuzione,
mediante progressione verticale, di n. 195 posti complessivi di varie categorie, ai sensi dell’art. 22, comma 15 del
D.Lgs. n. 75/2017 e ss.mm.ii.; 
b) con D.G.R. n. 392 del 06/08/2019, è stato approvato il “Regolamento in materia di accesso mediante procedure
selettive agli impieghi della Giunta Regionale della Campania e sulle modalità di svolgimento dei Concorsi”, n. 6
del 07/08/2019, di seguito denominato “Regolamento dei concorsi”, il cui art. 54 disciplina, in via transitoria, le
procedure di espletamento delle progressioni verticali;
c) con D.D. n. 77 del 28/10/2019, sono stati approvati i n. 9 bandi delle procedure selettive, per titoli ed esami, per
l’attribuzione, mediante progressione verticale, di n. 195 posti complessivi di varie categorie, ripartiti  in diversi
profili professionali, tra i quali n. 29 posti di “Istruttore Amministrativo”, categoria C, posizione economica C1;
d) con D.D. n. 156 del  16/12/2019,  è stato approvato l’elenco degli  ammessi  e degli  esclusi  per il  profilo di
“Istruttore Amministrativo”;
e)  con  D.D.  n.  22  del  16/04/2021,  è  stata  nominata  la  Commissione  esaminatrice  per  il  predetto  profilo
professionale e con successivo D.D. n. 46 del 15/06/2021, sono stati  nominati i  componenti esperti  di lingua
inglese e di informatica;
f) con D.G.R. n. 23 del 18/01/2022, si è formulato indirizzo, al punto 1.a.2, in ordine alla: “approvazione delle
graduatorie di merito delle progressioni verticali per l’accesso alle categorie B, C e D e immissione in servizio dei
vincitori”;
g) con D.D. n. 15 del 02/02/2022, si è preso atto dei lavori della Commissione esaminatrice ed è stata approvata
la  graduatoria  di  merito  della  procedura  per  l’attribuzione,  mediante  progressione verticale,  di  n.  29  posti  di
categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di “Istruttore Amministrativo”, procedendo altresì alla
nomina, quali vincitori, dei primi 29 candidati collocati nella stessa graduatoria;

ATTESO CHE: 
a) il punto 4 del richiamato D.D. n. 15/2022 precisa che: “l’inquadramento nella categoria C dei candidati risultati
vincitori avviene mediante stipula del contratto individuale di lavoro. Ai sensi dell'art. 10, comma 2 del bando di
concorso:  "L’inquadramento  nella  categoria  C  è  subordinato  al  favorevole  esito  degli  accertamenti  circa  il
possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione e dei titoli dichiarati, nonché al rispetto, da parte
dell’Amministrazione,  di  tutte le disposizioni normative in materia di limitazione delle assunzioni...  Nelle  more
dell’espletamento di dette verifiche istruttorie è consentito ai candidati l’esercizio del diritto di accesso agli atti
della procedura concorsuale, nonché la possibilità di presentare, entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione
del presente provvedimento, eventuali segnalazioni in ordine al punteggio attribuito”;
b) sono pervenute n. 27 segnalazioni, da altrettanti candidati, con la richiesta di rimodulazione del punteggio loro
attribuito in graduatoria; 

EVIDENZIATO CHE:
a) in ordine alla rettifica, in autotutela, delle graduatorie concorsuali, ex pluribus, il Consiglio di Stato con sentenza
n. 3537/2020 ha, tra l’altro, sancito che: “la mera correzione di errori materiali non implica, per sua natura, alcuna
ponderazione di interessi, non essendo astrattamente configurabile un’esigenza pubblica alla conservazione di un
atto a contenuto errato”;
b) alla  luce  delle  univoche  indicazioni  giurisprudenziali,  in  presenza  di  segnalazioni  di  errori  materiali  nella
compilazione  della  graduatoria,  è  possibile  accertare  se  effettivamente  gli  stessi  sussistono  e,  se  rilevati,
correggerli, senza con ciò esercitare alcun potere discrezionale. Tale doveroso esercizio del potere di autotutela
fa venir meno l’obbligo di procedere alla comunicazione di avvio del procedimento amministrativo ai candidati
controinteressati ai sensi della L. n. 241/1990;
c) nel bando della procedura selettiva interna  de qua assume carattere non discrezionale, in quanto priva di
giudizio di attinenza e/o graduazione discrezionale di punteggio, la valutazione dei titoli di cui all’articolo 7, lettere
A) e B), mentre assume tale carattere la valutazione dei titoli di cui alla successiva lettera C); 
d)  le segnalazioni pervenute sono state esaminate, in  conformità  ai  richiamati  principi  giurisprudenziali,  ed i
relativi esiti sono stati tutti già comunicati ai candidati interessati. Sono state accolte o parzialmente accolte le
segnalazioni dei seguenti dipendenti, con le motivazioni così sinteticamente indicate:
- Modestino Pietro (matr. n. 22014): per la mancata attribuzione del punteggio relativo al “secondo diploma di
istruzione secondaria superiore di secondo grado…” (art. 7, lett. A. 2) dichiarato nella domanda di partecipazione;
- Cardillo Giuseppina (matr. n. 15004): per la mancata attribuzione del punteggio previsto per il possesso di laurea
(art.  7,  lett.  A.  2)  nonchè per  la  “utile  collocazione  in  una  o  più  delle  graduatorie  delle  procedure  selettive
interne…” (art. 7, lett. B), dichiarati nella domanda di partecipazione;



- Balbi Alfredo (matr. n. 22469), Cinquegrana Ciro (matr. n. 22398) e Formicola Maria Grazia (matr. n. 21695): per
l’inesatta attribuzione del punteggio relativo ai “periodi di servizio di ruolo e non di ruolo… alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” (art. 7, lett. B), dichiarato nella domanda di partecipazione;
- Alifuoco Patrizia (matr. n. 17038), Apicella Maria Rosaria (matr. n. 20968) e Cerullo Giuseppe (matr. n. 21163):
per la mancata attribuzione del punteggio per la “utile collocazione in una o più delle graduatorie delle procedure
selettive interne…” (art. 7, lett. B), dichiarate nella domanda di partecipazione;
- Bianco Nicola (matr.  n.  18615), Corallo Sebastiano (matr.  n. 21321), Corvino Domenico (matr.  n. 20960) e
Soricelli Angelina (matr. n. 15792): per l’inesatta attribuzione del punteggio collegato agli elementi di valutazione
(performance) (art. 7, lett. B);
- Cuomo Immacolata (matr. n. 18880): per la mancata o inesatta attribuzione dei punteggi relativi alle tre voci
descritte nella sezione “Titoli di Servizio” di cui all’art. 7, lett. B), dichiarati nella domanda di partecipazione;
- le restanti segnalazioni sono state tutte rigettate;

PRESO ATTO CHE: 
a) si sono completati, con l’acquisizione agli atti della relativa documentazione, gli accertamenti istruttori in ordine
al possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione e dei titoli dichiarati dai vincitori con la conferma
di tutte le dichiarazioni rese dagli stessi, fatto salvo quanto indicato al punto seguente;
b) dagli accertamenti istruttori è emerso che la candidata Corrado Lucia (matr. n. 22373), pur se effettivamente in
possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso dall’art. 2, comma 2 del bando di concorso, ha erroneamente
indicato, nella domanda di partecipazione, la votazione relativa al diploma di istruzione secondaria superiore di
secondo  grado.  Sulla  scorta  di  tale  dichiarazione  resa  nella  domanda  da  detta  candidata,  la  Commissione
esaminatrice  è  stata  tenuta,  senza  esercitare  alcuna  discrezionalità,  all’attribuzione  del  relativo  punteggio  in
conformità alle fasce previste dall’art. 7, punto A.1 dello stesso bando. In esito agli accertamenti istruttori e alla
luce dell’effettiva votazione conseguita, si rende pertanto necessario procedere alla decurtazione in graduatoria di
punti 1,5 nei confronti della candidata Corrado Lucia;
c)  non si  procede,  inoltre,  alla  nomina  quale  vincitore  del  dipendente  Caggiano Fernando (matr.  n.  21243),
secondo quanto allo stesso comunicato con nota del 28/04/2022;

RITENUTO, pertanto:
a) di dover apportare, all’esito delle attività istruttorie svolte, nonché dell’accoglimento delle segnalazioni sopra
indicate,  le  conseguenti  modifiche,  in  autotutela,  alla  graduatoria  di  merito  della  procedura per  l’attribuzione,
mediante progressione verticale, di n. 29 posti di categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di
“Istruttore  Amministrativo”,  secondo  l’allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 
b) di dover nominare vincitori i candidati indicati nel menzionato allegato 1;

VISTI:
a) l’art. 22, comma 15 del D.Lgs. n. 75/2017;
b) il Decreto-legge 29 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8;
c) la D.G.R. n. 92/2019 e ss.mm.ii.;
d) il “Regolamento in materia di accesso mediante procedure selettive agli impieghi della Giunta Regionale della
Campania e sulle modalità di svolgimento dei Concorsi”, n. 6 del 07/08/2019;
e) la D.G.R. n. 23 del 18/01/2022;
f) il D.D. n. 77 del 28/10/2019;
g) il D.D. n. 156 del 16/12/2019;
h) i D.D. n. 22 del 16/04/2021 e n. 46 del 15/06/2021;
i) il D.D. n. 15 del 02/02/2022;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff 92 e della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente
dello stesso Staff mediante sottoscrizione del presente provvedimento, 

DECRETA

per i motivi in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati:

1. di apportare, all’esito delle attività istruttorie svolte, nonché dell’accoglimento delle segnalazioni sopra indicate,
le conseguenti modifiche, in autotutela, alla graduatoria di merito della procedura per l’attribuzione, mediante
progressione  verticale,  di  n.  29  posti  di  categoria  C,  posizione  economica  C1,  profilo  professionale  di
“Istruttore Amministrativo”, secondo l’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 



2. di nominare vincitori i candidati indicati nel menzionato allegato 1;
3. di precisare che l’inquadramento nella categoria C, posizione economica C1, dei candidati risultati vincitori

avviene mediante stipula del contratto individuale di lavoro previa convocazione degli stessi;
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. e nella competente sezione del sito

internet istituzionale della Regione Campania – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, ai
sensi dell’art. 47, comma 4 del Regolamento n. 6/2019, con valore di notifica ai candidati;

5. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente e a tutte le UU.OO.DD. della D.G.
14 per gli adempimenti di competenza.

                                                                                                                     MESSINA

   



ALLEGATO 1 - GRADUATORIA DI MERITO "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO".

POS. Matricola COGNOME NOME

Punteggio 

Definitivo

SCRITTI

Punteggio 

ORALI

Punteggio 

Titoli
GRADUATORIA ESITO

1 21016 UNGARO VITO EGIDIO 30,00 30,00 12,00 72,00 VINCITORE

2 20882 RAPESTA MARIA 29,30 30,00 12,00 71,30 VINCITORE

3 20971 COPPOLA FABRIZIO 30,00 29,00 11,50 70,50 VINCITORE

4 20854 LA MURA CARMINE ROBERT 30,00 30,00 10,00 70,00 VINCITORE

5 21243 CAGGIANO FERNANDO 30,00 30,00 9,00 69,00

6 20934 CIRILLO ROSARIA 29,30 30,00 9,50 68,80 VINCITORE

7 15761 MAFFETTONE RITA 29,30 29,00 10,50 68,80 VINCITORE

8 18643 LUONGO MARILINA 30,00 30,00 8,50 68,50 VINCITORE

9 15726 CLARKSON DANIELA 27,90 28,00 12,50 68,40 VINCITORE

10 22104 MODESTINO PIETRO 29,30 29,00 9,75 68,05 VINCITORE

11 20416 VISCARDI GIUSEPPE 29,30 27,00 11,50 67,80 VINCITORE

12 17425 PISANO PATRIZIA 30,00 28,00 9,50 67,50 VINCITORE

13 18615 BIANCO NICOLA 27,90 28,00 11,50 67,40 VINCITORE

14 15730 COPPOLA BRUNELLA 27,90 27,00 12,00 66,90 VINCITORE

15 17038 ALIFUOCO PATRIZIA 28,60 27,00 11,25 66,85 VINCITORE

16 22165 NAPPI CARMELA 29,30 28,00 9,50 66,80 VINCITORE

17 20679 CALABRESE ANNA 29,30 30,00 7,50 66,80 VINCITORE

18 15004 CARDILLO GIUSEPPINA 29,30 27,00 10,50 66,80 VINCITORE

19 9768 CELESTINO ANGELA 27,20 29,00 10,50 66,70 VINCITORE

20 22469 BALBI ALFREDO 30,00 30,00 6,50 66,50 VINCITORE

21 20915 BAROSSA GIORGIO 29,30 27,00 10,00 66,30 VINCITORE

22 21501 SICA GIUSEPPE 27,20 30,00 9,00 66,20 VINCITORE

23 17609 CIOFFI MONICA 28,60 30,00 7,50 66,10 VINCITORE

24 15792 SORICELLI ANGELINA 24,90 29,00 12,00 65,90 VINCITORE

25 18746 ROMERES MARIA RAIMONDA 24,40 29,00 12,50 65,90 VINCITORE

26 18998 MAGLIONE ADRIANA 27,30 29,00 9,50 65,80 VINCITORE

27 17054 LEONE NUNZIA 27,90 28,00 9,75 65,65 VINCITORE

28 22122 QUARESIMALE STEFANO 30,00 22,00 13,50 65,50 VINCITORE

29 22373 CORRADO LUCIA 30,00 26,00 9,50 65,50 VINCITORE

30 15640 CIRILLO LEDA 28,00 28,00 9,50 65,50 VINCITORE

31 22006 MARFELLA CIRO 30,00 28,00 7,00 65,00

32 22233 QUARTULLI ISABELLA 28,00 28,00 9,00 65,00

33 21688 DE SIO ANNAROSA 25,80 30,00 9,00 64,80

34 21695 FORMICOLA MARIAGRAZIA 25,80 29,00 10,00 64,80

35 21915 LONGO ANTONIETTA 29,30 29,00 6,50 64,80

36 21163 CERULLO GIUSEPPE 28,60 27,00 8,50 64,10

37 19008 CRISTIANO PASQUALE 26,50 27,00 10,50 64,00

38 22398 CINQUEGRANA CIRO 26,90 28,00 9,00 63,90

39 20968 APICELLA MARIA ROSARIA 25,10 28,00 10,50 63,60

40 16399 VITAGLIANO GIUSEPPINA 25,80 26,00 11,50 63,30

41 20754 CLEMENTE BIANCA 22,50 27,00 13,50 63,00

42 20941 IANNACCONE FRANCA 29,30 27,00 6,50 62,80

43 21012 CITRO ANTONIO 27,20 24,00 11,50 62,70

44 20960 CORVINO DOMENICO 28,60 24,00 10,00 62,60

45 16389 ESPOSITO MARIA CONSIGLIA 25,10 26,00 11,50 62,60

46 20986 SIDDI ELIANO 30,00 24,00 8,50 62,50

47 18880 CUOMO IMMACOLATA 27,90 25,00 9,50 62,40

48 22289 PECORA ANTONIETTA 29,30 24,00 9,00 62,30

49 21698 GIGI SILVANA 23,70 28,00 10,50 62,20

50 22066 LA SELVA ANTONIETTA 23,00 27,00 12,00 62,00

51 18962 BEVILACQUA GENOVINA 29,40 23,00 9,50 61,90

52 15740 DE PASCALE MARIA 27,30 27,00 7,50 61,80



53 16223 AVOSSA CAROLINA 28,60 23,00 10,00 61,60

54 22418 DE LUCIA CLARA 27,90 26,00 7,50 61,40

55 21321 CORALLO SEBASTIANO 25,10 28,00 8,00 61,10

56 22490 MINIERI ERIKA 28,60 29,00 2,50 60,10

57 22440 DE LUCIA VINCENZO 25,10 27,00 8,00 60,10

58 17637 PENGUE LUIGI 24,40 25,00 10,50 59,90

59 15633 ARCUCCI ROSARIA 25,20 25,00 9,50 59,70

60 15731 D'ALESSIO REMILTO 25,10 26,00 8,50 59,60

61 17099 STELLA ALFREDO 26,50 24,00 9,00 59,50

62 16391 GIAMPAOLO GIOVANNA 23,00 29,00 7,50 59,50

63 15061 BRUNO ROSA 21,60 24,00 13,50 59,10

64 20643 AUCONE MARCELLO 27,90 22,00 9,00 58,90

65 21057 IADAROLA-CIRILLO ORNELLA 25,80 24,00 9,00 58,80

66 21502 TEDINO VINCENZO 27,90 23,00 7,50 58,40

67 17633 NERO CIRO 24,40 25,00 9,00 58,40

68 21943 ESPOSITO FORTUNA 23,20 25,00 10,00 58,20

69 22157 ANTONIELLI ANNA 24,80 24,00 9,00 57,80

70 22401 COPPOLA ANTONIO 25,80 23,00 8,50 57,30

71 22214 SCIELZO ROSSELLA 26,50 24,00 6,00 56,50

72 16213 IEVOLO ANTONIO 22,40 24,00 10,00 56,40

73 16909 VACCHIO VINCENZO 21,80 25,00 9,50 56,30

74 17040 ABAZIA ANGELA 21,60 26,00 8,50 56,10

75 22409 D'ANZICA ASSUNTA 23,10 24,00 8,50 55,60

76 21687 DE ROSA MASSIMILIANO 23,80 27,00 4,50 55,30

77 17776 SPAGNUOLO ADRIANO 23,40 22,00 9,50 54,90

78 16812 VACCHIANO PASQUALE 24,40 22,00 8,50 54,90

79 15773 PASSARIELLO ANTONIO 23,00 22,00 9,50 54,50


	DD 47 del 02.05.2022 Istruttore amministrativo
	ALL.1.Graduatoria definitiva C_AMM

